BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4461/TCT-CS
V/v hộ khoán làm mất hóa đơn.

Hà Nội, ngày 18 tháng 12 năm 2013

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Khánh Hòa.

Trả lời công văn số 3736/CT-THNVDT ngày 28/8/2013 của Cục Thuế tỉnh Khánh Hòa nêu
vướng mắc về việc xử phạt hành vi làm mất hóa đơn đối với hộ nộp thuế khoán, Tổng cục Thuế
có ý kiến như sau:

- Đề nghị Cục thuế nêu cụ thể trường hợp mất hóa đơn đã phát sinh (tên hộ kinh doanh, số
lượng hóa đơn bị mất, cháy, hỏng; nguyên nhân mất, cháy, hỏng hóa đơn; thời gian sử dụng hóa
đơn bị mất, cháy, hỏng; việc phát hiện mất, cháy, hỏng hóa đơn là do hộ kinh doanh khai báo hay
qua công tác thanh tra, kiểm tra của cơ quan thuế phát triển ra; trách nhiệm của bộ phận quản lý
ấn chỉ trong việc bán hóa đơn như thế nào…).

- Bộ Tài chính đã có công văn số 17536/BTC-TCT ngày 19/12/2012 về chính sách thuế đối
với hộ khoán có sử dụng hóa đơn, tiếp theo ngày 15/8/2013, Bộ Tài chính đã có Thông tư số
111/2013/TT-BTC ngày 15/8/2013 hướng dẫn về trường hợp cá nhân kinh doanh nộp thuế theo
phương pháp khoán có sử dụng hóa đơn quyển.

- Cục thuế cần xem xét việc thực hiện Quy trình quản lý thuế đối với hộ kinh doanh cũng
như Quy trình bán hóa đơn cho hộ kinh doanh để xem cán bộ quản lý thuế và cán bộ quản lý ấn
chỉ đã thực hiện đúng quy trình hay chưa? Đối với hộ khoán có sử dụng hóa đơn quyền, hàng
tháng cán bộ quản lý có thực hiện kiểm tra doanh thu trên hóa đơn để so sánh với doanh thu
khoán không? Hàng quý hộ kinh doanh có nộp báo cáo báo cáo tình hình sử dụng hóa đơn hay
không?

Tổng cục Thuế trả lời để Cục thuế tỉnh Khánh Hòa biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Phó TCT Cao Anh Tuấn (để báo cáo);
- Vụ PC - TCT (2b);
- Lưu: VT, CS (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ CHÍNH SÁCH

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Tân